41. uinditores a **O**, per uenditores.
42. uindiccione a **O**, per uenditionis.
43. set a **O**; variant, admesa en llatí, de sed.
44. omnem a **O**, per omni.
45. suam a **O**, per sua.
46. immelioracionem a **O**, per immelioratione.
47. uindiccio a **O**, per uenditionis.
48. uindiccio a **O**, per uenditionis.
49. Mai a **O**, per Madii.
50. Aganricco a **O**.
51. Seniofred (en català) a **O**; Seniofredi o Sunifredi (en llatí).
52. uindiccione a **O**, per uenditionis.
53. fecimus a **O**, per fecit.
54. firmauimus a **O**, per firmauit.
55. rogauimus a **O**, per rogauit.
56. Wilielmo a **O**, per Wilelmi o Guilelmi.
57. Leopardo a **O**, per Leopardi.
58. Miro a **O**, per Mironi.
59. Isarn (en català) a **O**; Isarni (en llatí).
60. Barono a **O**, per Baroni.
61. Ioan (en català) a **O**; Ioanni (en llatí).
62. Ierbecca (en català) a **O**.
63. Witardo a **O**, per Witardi o Guitardi.
64. uindicione a **O**, per uenditionis.

a

«Seniofred i fills: Wilielmo, Leopardo, Mir, Chintol, femella, venen a Arnal Dolchido i a la seva muller Gilla, femella, una semodiata de vinya, que els ha vingut per compra, en el comtat de Minorisa, in Monte Petano. Afronta: de solixent amb terra de Sant Benet, o amb la font de Wadal; de migdia, de ponent i de tramuntana amb alou o vinyes del comprador. Ho venen pel preu de 4 sous i 10 diners d'argent.

A 6 de les calendes de maig de l'any 13 del regnat del rei Enric.

S+m Seniofred. S+m Wilielmo. S+m Leopardo. S+m Mir. S+m Chintol. Testimonis: S+m Isarn.

S+m Barono. S+m Ioan. S+m Ierbecca. S+m Witardo.

Ermengaudus, presbiter et monachus, scripsit».

1063

1044, abril, 27.

Venda. *Trasgonça, dona, i Dou, i Isarn, i Garsèn, [= Garsenda] dona, venen a Arnal i la seva esposa Guilla una mujada de terra amb els casals i les pedres, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Pla de Bages, a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de quatre sous i mig, a pagar en coses que ho valguin.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 275.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 643, pàg. 740, ex **O**.

k[arta] de mont peta²

B N° 420³

1043

Venta â favor de Arnaldo de una tierra en Montpeytà⁴

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN⁵ [segell estampat]

27-IV-1044⁶ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Trasconca, femina, et Doz, et Isarn, et Garsen, femina, uinditores sumus uobis, Arnal, et uxor mea Gilla, femina. Per hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus nos uobis modia[ta] una de terra ab ipsos chasals et ab ipsas petras, qui michi aduenit a me Trasconca, de genitori meo siue per qualicumque uoces, et a me Doz, et Isarn, et Garsens, de genitori nostro qui est condam siue per qualicumque uoces. Et est ipsa modiata de terra ab ipsos casals in comitatu Minorisa, in Campo Bagas, [in Monte]petano. Et affro[nta]d, ipsa modiata de terra cum ipsos casals ab ipsas petras: de oriente, in terra a ta [sic] de nos comparatores; de meridie, similiter; de occiduo, in alaude de nos, uinditores, uel de [...]; de circi, in strada publica. Quantum infra istas IIII^{or} affrontaciones includunt, sic uindimus nos uobis ipsa hec omnia superius insertum, totum ab integrum, cum exio et regressio suo, in propter precium solidos IIII^{or} et demig in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa modiata de terra cum ipsos casals de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestate ad omnia facere quod uolueris. Quod si nos uinditores aud ullusque omo qui contra hanc ista carta uindicione uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare set componat [sic] ipsa hec omnia superius inserta in duplo, cum omnem suam inmeiioracionem. Et in antea ista carta uindicione firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.